164, col. 154): *Spiritualiter autem, duo magna luminaria, sol videlicet et luna, Novum et Vetus Testamentum designant, et majus quidem Novum, minus vero Vetus Testamentum intelligitur*; cf. Godefr. Admot. *Hom. domin.* 64 (MIGNE PL, t. 174, col. 441): *Per duo magna luminaria duo intelligimus testamenta; per luminare majus Novum Testamentum, per luminare minus Vetus Testamentum.*

²³⁴ Sir 40.25: *Aurum et argentum constituet pedem: et super utrumque consilium beneplacitum*, Is 60.9: *argentum eorum et aurum eorum cum eis nomini Domini Dei tui, et Sancto Israhel, quia glorificavit te*, Agg 2.9: *meum est argentum et meum est aurum dicit Dominus exercituum*, cf. Bar 6.9: *Coronas certe habent aureas super capita sua dii illorum: unde subtrahent sacerdotes ab eis aurum, et argentum, et erogant illud in semet ipsas*, cf. Is 60.6.

²³⁵ Cf. RAHNER: *Griechische Mythen in christlicher Deutung*, p. 136 sq., 145.

²³⁶ T. 2, p. 153.

²³⁷ Cf. THORNDIKE: *History of Magic and Experimental Science*, p. 449 sq., GUNDEL: *Stern Glaube, Sternreligion und Sternorakel*, p. 65 sq. *Mathematicus* bezeichnet in unserem Epigramm den Sterndeuter. Darüber hinaus steht die Astrologie mit der Medizin in Verbindung, die wir später diskutieren werden, *ibid.*, p. 67.

²³⁸ Cf. Ex 32.34, Tb 5.15, 5.20. Cf. Paul. Nolan. C. 26.186.

²³⁹ Cf. Hbr 11.6.

²⁴⁰ 1Cor 1.27: *sed quae stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes.*

²⁴¹ Mt 16.4: *Faciem ergo caeli diiudicare nostis: signa autem temporum non potestis?*

Die Astrologie wird mit der Naturwissenschaft im folgenden
Epigramm mit einem coenosomatous Titel²⁴² verbunden:

—
und
Naturwissenschaften

VIII.70²⁴³. *Astro*

Physio } logia.

*Astrorum in summo latet alta scientia caelo,
In centro Physicae vis veneranda latet.
Ut bonus Astro-logus fiam, caelum nimis altum
Impedit; ut Physicus, terra profunda nimis.*

Die tiefe Weisheit²⁴⁴ der Sterne liegt verborgen in den höchsten Himmelshöhen²⁴⁵; die Physik dagegen macht es sich zur Aufgabe, in die Geheimnisse der Erde²⁴⁶ zu dringen. Einer echten Kenntnis des Himmlischen und einer Beherrschung des Irdischen stehen die Höhe des Himmels²⁴⁷ und die Tiefe der Erde²⁴⁸ entgegen. Die Sterne²⁴⁹ stehen hier, meines Erachtens, für das Himmlische und das jenseitige Leben,²⁵⁰ die Erde²⁵¹ für das Menschliche und das

²⁴² Aus dem griechischen Wort *κοινοσώματος*, d.h. mit einem gemeinsamen Teil des Körpers: die Wörter *astrologia* und *physiologia* haben den zweiten Teil *-logia* gemeinsam; cf. BINNS: *Intellectual Culture in Elizabethan and Jacobean England*, p. 51-52, 466.

²⁴³ om.: DE QUERCUBUS: Londini 1612.

²⁴⁴ Rm 11.33: *O altitudo divitiarum sapientiae, et scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius!*, cf. Sir 38.6, cf. Hieron. *Comm. in Hiez.* 13.43.13-17: *Abyssum et sapientiam quis investigabit? et: O profundum sapientiae et scientiae Dei! cuius alta profunditas, et quis inveniet eam?*.

²⁴⁵ Ps 18.7: *A summo caeli egressio eius*, Is 13.5: *Venientibus de terra a summitate caeli*, Dt. 4.32: *ex die quo creavit Deus hominem super terram, a summo caeli usque ad summum eius*, Mt 24.31, Mc 13.27.

²⁴⁶ II.14. *Terra.*

Omnibus in rebus medium laudare solemus;

Scilicet in medio credimus esse modum.

Est igitur caelo tellus laudatior alto;

In mundo medium nam tenet illa locum.

IV.7. *A centro, ad circumferentiam.*

A centro ad circum non unica linea ducit;

A terra ad caelum fert tamen una via.

²⁴⁷ Cf. IV.123.

²⁴⁸ Cf. Lucr. 5.417, Mart. Cap. 2.201. Cf. Sir 1.1-2: *Omnis sapientia a Domino Deo est, cum illo fuit semper, et est ante aevum. Arenam maris, et pluviae guttas, et dies saeculi quis dinumeravit? Altitudinem coeli, et latitudinem terrae, et profundum abyssi quis dimensus est?*

²⁴⁹ Cf. III.186. *Sapiens.*

Fata regunt fatuos, sapiens dominabitur astris;

Non fatum at fato se regit ipse suo.

²⁵⁰ Cf. die christliche Deutung im Epigramm VI.91:

Zodiacus Christianus.

Coetus Apostolicus, caelestia sidera bis-sex,

Zodiacusque fides; sol mihi Christus erit.

²⁵¹ Cf. V.79. *Nosce teipsum.*

Ethica iungatur physicae, te noscere si vis.

Haec docet anatomen corporis, illa animae.

Cf. III.142, IV.7.

irdische Leben. In selbstironischem Ton gesteht Owen seine Unfähigkeit ein, die die Unfähigkeit des einfachen Menschen ist, die Geheimnisse der Erde und des Himmels, der diesseitigen und jenseitigen Welt, zu entschleiern und bis auf den Grund zu verstehen.²⁵²

Im Epigramm IX.55 wird die Astrologie mit der Geographie _____
verbunden: und Geographie

Astrologus et Geographus.

Dividitur totus vos inter maximus orbis;

*Caelum est astrologi, terraque geographi*²⁵³.

Die Welt im weiteren Sinn besteht aus Himmel und Erde; der Himmel ist das Studienobjekt der Astrologen, die Erde das der Geographen – *maximus*²⁵⁴ *dividitur orbis*²⁵⁵; Owen gibt in diesem Epigramm den Gegenstand der beiden Wissenschaften wieder.²⁵⁶ Indem er die Welt zwischen diesen beiden sich mit der Kartographie des Himmels bzw. der Erde beschäftigenden Disziplinen teilt, scheint er bei der menschlichen Erkenntnis das Gewicht auf die Anordnung der Welt zu legen.